les autorités les plus influentes de son époque au sein du comté ajoutait de la valeur officielle 

à cette donation
343

. La disparition pure et simple du geste d’Aribert de la mémoire 

documentaire est bien exprimée par la confirmation de Pierre, archevêque d'Aix, de l'action 

du comte et marquis de Provence, Bertrand … pro basilica Santi Promasii… pro Sancto 

Victore. Le comte de Provence y apparaît comme le restaurateur d'une église qui est décrite en 

ruine et renversée
344

. Jamais il n’est question de la reconstruction entreprise par la famille 

d’Aribert onze ans plus tôt. Pourtant, l’initiative d’Aribert, qui ne faisant sans doute pas partie 

d’un lignage aristocratique, n’est pas isolée à cette époque. En effet, une inscription à Trets 

(Bouches-du-Rhône) et un document du Cartulaire de Saint-Victor témoignent d’un 

attachement de la population locale au lieu de culte qui constituait parfois aussi le noyau 

autour duquel l’occupation s’était structurée
345

. 

D’autres personnages, dont certains sans doute de plus modestes origines, cèdent à 

Saint-Promasse et à Saint-Victor des biens dans les alentours du prieuré
346

. En effet, les 

341

 CSV, n° 659. 

342
 ...eundem locum atque ecclesiam, cum burgo et terris que sunt mee possesionis, jure paterne hereditatis, in 

circuitu ipsius ecclesie, sicut habentur termini eodem loco positi, cum campis et vineis, uglatis et garricis… 

343
 Les souscripteurs immédiats de l’acte, en 1044, furent les archevêques d'Arles, d’Embrun et d'Aix, et les 

évêques d'Apt, de Carpentras de Vaison et de Saint-Paul-trois-Château. Plus tard, probablement peu après 1060, 

de nombreux autres personnages apposèrent leur signature à ce document, dont Géraud Chabrier et les vicomtes 

d’Avignon et de Sisteron (cf. supra, I.2.3.). 

344
 … cum illa ecclesia Sancti Promatii esset destructa et eversa, eam restauraverat idem Bertrandus, uti docent 

ab eo scriptae tabulae eodem anno; addidit que dono cessit enim loco sacro burgum et terras quae erant suae 

possessionis… (D. de Sainte-Marthe, Gallia Christiana, col. 306). 

345
 Y. Codou, « Le paysage religieux et l’habitat rural en Provence », p. 55. 

346
 Parmi les donations de biens au prieuré victorin de la part de personnages moins illustres, le Cartulaire de 

Saint-Victor conserve la mémoire de deux frères, Petrus et Bermundus qui donnèrent à Saint-Victor, au cours du 
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donations sont destinées indifféremment au prieuré et à l’abbaye et, ce, même avant la